

2019 年度事業計画

1. 概 要

(1) 基本方針

2018 年度の我が国経済は、企業収益が過去最高を記録する中で設備投資が増加するとともに、個人消費の持ち直しが続くなど、緩やかな回復が続いている。

2019 年度は、10 月に消費税率の引上げが予定されている中、経済対策などの推進により、雇用・所得環境の改善が続き、内需を中心とした景気回復が見込まれるが、通商問題が世界経済に与える影響や海外経済の不確実性及び金融資本市場の変動の影響等には留意が必要である。

こうした中、我が社は、中小企業投資育成株式会社法の精神に則って、我が国経済の基盤を形成している中小企業の自己資本の充実を促進し、その健全な成長発展を図るため、以下の通り、積極的な投資・育成活動を進める。

(2) 投資

我が社は中小企業の自己資本の充実を促進し、その健全な成長発展を支援するため、中小企業に対する投資を行う。投資育成制度の更なる認知度向上に尽力し、地域の中企業にあまねく利用機会を提供する。

2019 年度は 62 社への新規投資を目標とし、積極的な事業展開を図る投資先企業への追加投資を含め、合計 25 億円の投資を計画する。投資の推進に当たっては、持続的な成長が可能な中企業を見極めていく。

(3) 育成

育成活動では、各企業の外部環境及び個別の企業内容を深く理解する長期安定株主として、投資先企業に寄り添い、経営者を支えるパートナーとなり、透明かつ公正な健全経営を支援する。

また、投資先企業の経営環境の変化を敏感に察知することで、中小企業支援施策等の中小企業にとって有用な情報を継続して提供し、新たな育成メニューの提案、実行にも取り組んでいく。更に、投資先企業の健全な資本政策の推進をサポートし、増加する親族外承継も含めて、経営承継が円滑に進むよう支援する。

多様で特色ある中小企業の事業活動こそが、我が国経済の基盤を形成している。

我が社は、中小企業政策の一翼を担う機関として、これらの中小企業の自己資本の充実を促進し、その健全な成長発展を図り、我が国経済の活力の維持及び強化に貢献する。

2. 投資・資金回収等

(金額単位：百万円)

項 目		2017年度		2018年度						2019年度			
		実績		計画		実績見込 (A)		計画比		計画 (B)		(B) / (A)	
		社	金額	社	金額	社	金額	社	金額	社	金額		
投	新 規	株 式	47	1,523	-	-	44	1,826	-	-	-	-	-
		新株予約権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		新株予約権付社債等	-	-	-	-	4	137	-	-	-	-	-
	計		47	1,523	64	-	48	1,964	▲16	-	62	-	-
	再投資	株 式	12	217	-	-	14	414	-	-	-	-	-
		新株予約権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		新株予約権付社債等	2	45	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	計		14	263	-	-	14	414	-	-	-	-	-
新株予約権付社債等に付された新株予約権の行使 (現金払込)		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
新株予約権の行使 (現金払込)		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
投 資 計		61	1,787	-	2,500	62	2,378	-	▲122	-	2,500	105%	
資	株式	上場株式	1	167	1	480	1	16	-	▲464	-	-	-
		その他	28	8,340	12	920	28	2,681	+16	+1,761	-	-	-
	計		29	8,508	13	1,400	29	2,698	+16	+1,298	18	1,200	44%
	新株引受権付社債の償還		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	新株予約権付社債等の償還		2	126	5	279	8	377	+3	+98	3	100	27%
	新株予約権の譲渡		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	新株引受権の譲渡		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	計		2	126	5	279	8	377	+3	+98	3	100	27%
回 収 計		31	8,634	18	1,679	37	3,075	+19	+1,396	21	1,300	42%	
新株予約権の行使 (代用払込)		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

(注1) 記載金額は、百万円未満の端数を切り捨て表示している。

(注2) 投資先の中には、2以上の項目に該当するものがあり、必ずしも各項目の和が社数合計に一致しない場合がある。

2019年度 資金計画

(単位:百万円)

項 目		2017年度 実 績	2018年度		2019年度 計 画	
			計 画	実績見込		
I 事業 活動 に 伴 う 収 支	収 入	1. 営業収入	11,777	4,729	6,392	4,539
		受取配当・利息	3,192	3,050	3,317	3,239
		(株式配当金)	(3,174)	(3,035)	(3,302)	(3,228)
		(社債利息)	(17)	(15)	(14)	(11)
		株式等売却	8,458	1,400	2,698	1,200
		(上場株式)	(167)	(480)	(16)	(200)
		(その他の株式)	(8,291)	(920)	(2,681)	(1,000)
		社債償還	127	279	377	100
	2. 営業外収入	227	202	223	212	
	収入合計 (A)	12,004	4,931	6,615	4,751	
	支 出	1. 営業支出	4,469	5,037	4,927	4,907
		投 資	1,787	2,500	2,378	2,500
		(新規投資)	(1,570)	(2,500)	(1,964)	(2,500)
		(再投資(現金払込含む))	(217)	(0)	(414)	(0)
		一般管理費	1,969	1,939	1,898	1,779
投資収益諸税		713	598	651	628	
2. 営業外支出		271	200	183	503	
3. 決算支出等		▲ 173	752	830	▲ 164	
配当金等利益処分	412	665	412	412		
法人税等	▲ 585	87	418	▲ 576		
支出合計 (B)	4,567	5,989	5,940	5,246		
事業収支尻 (C=A-B)		7,437	▲ 1,058	675	▲ 495	
II 資金 調達 に 伴 う 収 支	収 入	増資	0	0	0	0
		借入金	0	0	0	0
		収入合計 (D)	0	0	0	0
	支 出	借入金返済	0	0	0	0
		支出合計 (E)	0	0	0	0
資金調達収支尻 (F=D-E)		0	0	0	0	
III 当期総合資金収支尻 (G=C+F)		7,437	▲ 1,058	675	▲ 495	
IV 期首資金残高 (H)		17,780	25,217	25,217	25,892	
V 期末資金残高 (I=G+H)		25,217	17,365	25,892	25,397	

(注) 記載金額は、百万円未満の端数を切り捨て表示している。

2019年度 収支予算

(単位:百万円)

項 目		2017年度 実績	2018年度		2019年度 計 画	
			計 画	実績見込		
経 常 損 益	営 業 収 益	10,943	3,767	5,680	3,657	
	株 式 配 当 金	3,174	3,035	3,302	3,228	
	社 債 利 息	17	15	14	11	
	株 式 等 売 却 益	7,638	650	2,281	350	
	(上 場 株 式)	(149)	(450)	(0)	(150)	
	(その他の株式)	(7,489)	(200)	(2,281)	(200)	
	そ の 他	112	67	81	68	
	営 業 費 用	1,957	2,095	2,190	2,021	
	一 般 管 理 費	1,933	1,850	2,075	1,971	
	評 価 損 等	▲ 25	200	65	0	
	(投資育成株式等評価損)	(0)	(200)	(0)	(0)	
	(投資損失引当金繰入損)	(▲ 25)		(65)		
	そ の 他	49	45	49	50	
	営 業 利 益		8,986	1,672	3,490	1,636
	営業外 損益	営 業 外 収 益	124	121	125	125
営 業 外 費 用		9	9	10	10	
経 常 利 益		9,102	1,784	3,605	1,751	
特別 損益	特 別 利 益	32	0	15	0	
	特 別 損 失	3	0	2	2	
税 引 前 当 期 利 益		9,130	1,784	3,617	1,748	

(注) 記載金額は、百万円未満の端数を切り捨て表示している。